
MUNICIPALITA’
VENEZIA MURANO BURANO

Deliberazione n. 2

Oggetto: Proposta  di  Delibera  di  Consiglio  n.  2021/1078  del
10/11/2021  ad  oggetto: "Modifica  del  Piano del  commercio  su  aree
pubbliche  -  Riordino dei  mercati  ortofrutticolo  giornaliero  di  Rialto,
Mestre  S.  Michele  e  Marghera".  Richiesta  parere  obbligatorio  ai  sensi
dell’art. 23 dello Statuto Comunale ai sensi dell’art.5, comma 1 lettera i) e
dell’art. 6 commi 1 e 2 del Regolamento comunale delle Municipalità.

Seduta del  3/02/2022

Consigliere/i Presenti Assenti Consigliere/i Presenti Assenti

Arco Sara X Ganz Paola X
Azzalin Roberto X Isotti Giorgio X
Baldan Maria X Lazzaris Bertoldi Roberto X
Ballarin Tiziano X Mannise Renata X
Bernstein Alberto X Marin Marino X
Bertelli Stefania X Pacagnella Lorenzo X
Borghi Marco X Poli Monica X
Bortoluzzi Tommaso X Pugliese Turiddo X
Castellani Lucia X Quarta Davide X
Cavalier Francesca X Ravanello Marco X
Colovini Stefano X Regazzi Alessandra X
D’Almo Stefano X Schenkel Franco X
De Bellonia Simone X Vianello Enrico X
De Col Michele X Zancopè Zanzorzi X
Enzo Elia X Totale 29

Presiede il Presidente                              Marco Borghi

Partecipa il Segretario                      Rossella Bonavita



Deliberazione n.2                                                           Seduta del   3/02/2022
PG/2022/54948 del  04/02/2022

Oggetto:  Proposta di Delibera di Consiglio n. 2021/1078 del 10/11/2021
ad oggetto: "Modifica del Piano del commercio su aree pubbliche - Riordino
dei  mercati  ortofrutticolo  giornaliero  di  Rialto,  Mestre  S.  Michele  e
Marghera".  Richiesta  parere  obbligatorio  ai  sensi  dell’art.  23  dello  Statuto
Comunale ai  sensi  dell’art.5,  comma 1 lettera i)  e dell’art.  6 commi 1 e 2 del
Regolamento comunale delle Municipalità.

IL CONSIGLIO DI MUNICIPALITA’ 

Su proposta del Presidente;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. avente per oggetto:
“Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali”;

Visto lo Statuto del Comune di Venezia;

Visto il Regolamento Comunale delle Municipalità;

Visto il Regolamento Interno della Municipalità di Venezia Murano Burano;

Vista  la  nota  PG./2021/0023212  del  17/01/2022  con  la  quale  il  Dirigente  del
settore Sportello Unico Commercio dott. Francesco Bortoluzzi ha chiesto, ai sensi
dell’art.  23  dello  Statuto  Comunale  e  ai  sensi  dell’art.5,  comma 1  lettera  i)  e
dell’art. 6 commi 1 e 2  del vigente Regolamento Comunale delle Municipalità, il
parere  di  competenza  del  Consiglio  di  Municipalità  in  ordine  alla  proposta  di
deliberazione in oggetto citata;

Atteso che la Commissione II, nella seduta del 25 febbraio 2022, ha chiesto la
discussione in Consiglio.

Attesa la discussione e l’esito del dibattito;

Ritenuto di proporre al Consiglio l’espressione di parere contrario  alla proposta di
deliberazione PDC n. 1078/2021, con le seguenti premesse e motivazioni:

Ovviamente la Municipalità di  Venezia Murano Burano è chiamata ad esprimersi
unicamente in merito al definito  Riordino del mercato ortofrutticolo giornaliero di
RIALTO. 

Premessa 

RIALTO identifica  un compendio urbano multifunzione di  indiscutibile eccellenza.
Ogni attività, ogni funzione, insediata contribuisce a determinare la sua specificità
che trova radici nella storia della città e continuità nel vissuto dei residenti tutti
della città antica. 



Il  bilanciamento  tra  i  pesi  delle  singole  funzioni  insediate  (mercato  ortofrutta;
pescheria, agglomerazione di commercio in sede fissa; artigianato; tribunale; uffici
pubblici; ristorazione; traghetto; pontile actv; etc) determina un equilibrio “urbano”
che  non  può  essere  messo  in  discussione  con  interventi  sulla  singola  funzione
insediata che incidono sulla composizione dell’insieme, tanto più se il progetto di
ridefinizione  di  una  singola  funzione, nel  caso  il   contenimento  di  una  singola
funzione,  non è adeguatamente supportato da un progetto adeguato condiviso
dagli operatori e/o dalle associazioni di categoria che le supportano.   

La proposta  di  delibera  per  la  quale  viene chiesto  un  parere  al  Consiglio  della
Municipalità:  CC  n.2021  /1078  del  10.11.2021  -che  richiama  intenzioni  di
intervento definibili di ordinaria manutenzione  da portare a compimento con altro
atto amministrativo -, prevede una ridefinizione degli spazi e degli stalli dedicati al
mercato ortofrutticolo giornaliero che inevitabilmente comporta significativi effetti
sulle attività economiche cittadine e sulla organizzazione del compendio urbano di
Rialto. 

Considerando  quanto  sopra  esposto  e  rilevando  l’assenza  delle  condizioni
necessarie  per  una approvazione  della  Proposta  di  delibera,  si  esprime parere
negativo, con le seguenti motivazioni:

• viene  rilevata  l’assenza  di  una  riconsiderazione  complessiva  del  compendio
Rialto che proponga obiettivi di sviluppo e di rilancio e non solo la presa d’atto
di  una  situazione  oggettivamente  problematica  per  il  progressivo  calo
demografico  e  per  la  inerte  accettazione  della  continua  migrazione  in  altri
luoghi  delle  funzioni  pubbliche,  e  anche  della  distribuzione  commerciale
storicamente presenti nell’area:

• il progetto di riordino proposto, riportato nella Tav. 1-bis allegata alla proposta
di  delibera,  presenta  limiti  progettuali  relativamente  al  numero,  alla
dimensione  e  al  posizionamento  degli  stalli  messi  a  disposizione  degli
operatori, che, auspicabilmente, potrebbero essere interessati ad insediare la
propria attività nel compendio. 

Preso atto del  parere di  regolarità espresso dal Direttore della Direzione Servizi
Istituzionali ai  sensi  dell’art.  5,  comma  5,  del  Regolamento  comunale  delle
Municipalità;

Visto  che la  votazione,  eseguitasi  nel  rispetto  delle  formalità  di  Legge  con
l’assistenza  delle/gli  scrutatrici/ori   Pacagnella,  Bertelli  e  Schenkel  ha  avuto  il
seguente esito:

Consigliere/i Presenti: n.  29, Votanti: n. 29 , Favorevoli: n. 14 , Contrari:
n. 15 (Arco, Baldan, Bernstein, Bertelli, Borghi, Bortoluzzi, De Bellonia, De
Col, Enzo, Isotti, Mannise, Pugliese, Regazzi, Schenkel, Vianello), Astenuti:
n.   nessuno, Non votanti: n. nessuno



D E L I B E R A

di esprimere, per le motivazioni esposte in premessa, parere contrario alla Propo-
sta di   Proposta di Delibera di Consiglio n. 2021/1078 del 10/11/2021 ad
oggetto: "Modifica del Piano del commercio su aree pubbliche - Riordino dei
mercati ortofrutticolo giornaliero di Rialto, Mestre S. Michele e Marghera".
Richiesta parere obbligatorio ai sensi dell’art. 23 dello Statuto Comunale ai sensi
dell’art.5, comma 1 lettera i) e dell’art. 6 commi 1 e 2 del Regolamento comunale
delle Municipalità.



            Il Presidente                                                          Marco Borghi

           Il Segretario della Seduta                               Rossella Bonavita

Deliberazione PG/2022/54948 del 04/02/2022
 

Pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni dal 04/02/2022

     La Responsabile del Servizio
                                                                           Attività Istituzionali

                                                                          Dott.ssa Rossella Bonavita


	Seduta del 3/02/2022
	di esprimere, per le motivazioni esposte in premessa, parere contrario alla Proposta di Proposta di Delibera di Consiglio n. 2021/1078 del 10/11/2021 ad oggetto: "Modifica del Piano del commercio su aree pubbliche - Riordino dei mercati ortofrutticolo giornaliero di Rialto, Mestre S. Michele e Marghera". Richiesta parere obbligatorio ai sensi dell’art. 23 dello Statuto Comunale ai sensi dell’art.5, comma 1 lettera i) e dell’art. 6 commi 1 e 2 del Regolamento comunale delle Municipalità.

